*cant aquae reptile animae viuentis , et volatile super terram sub firmamento Coeli ; creauitque Deus cete grandia⁴⁴, cet. Haec autem producta a Deo fuisse non per veri nominis creationem , quae produc-
tio ex nihilo dicitur , sed per formationem ex materie intelligentium est; ita ut sit verborum Mosis sensus, Deum suo imperio aquas focundasse ad ista producenda. Atque haec est Magni Augustini de dupli-
ci animalium creatione sublimis sententia. Sed paulo adcurius his ex-
pendendum venit , quid cete grandium nomine intelligatur: Hebrei si-
quidem in Talmude habent , Deum in primordiis mundi duas immenses
molis Balaenas condidisse , cum quarum vna inequitans ludit quotidie
animi relaxandi causa , alteram vero caesam , ac sale conditam conser-
uat , vt , Messia sub mundi fine veniente , iustis omnibus solemine
coniuicium ex ea parer. Ast fabulosa ista sunt , et sultissima commen-
ta. Nec per cete grandia aliud oportet intelligere quam pisces ma-
ximos , Balaenas nempe , atque hypopotamos , quos in mari gigan-
tis compertum omnibus est. Quin tamen inde de magnitudine illarum
cum Plinio conueniamus , homine inquam fabularum amatore , quo
nomine cum Eruditu iam pridem vocare consueuerunt. De cetero
animalia omnia , et quae reptant , vt angues , et quae adnatant , vt
pisces , et quae volant , vt aves ex aquis producta dicimus , vel
quatenus in prima caussalium rationum conditione ex eis sint facta,
vel terram vniuersaliter sic adpellatam cum aquis opinantes , vt Au-
gustinus loquitur (27). Hinc illorum opinio ortum habuisse iudica-
mus , qui existimauere quadragesimali etiam tempore haud esse ver-
itatem quarundam volucrum esum : quae fuit etiam veterum plu-
riuum Monachorum sententia , vt memorat Concilium Aquisgranen-
se II. (28).

IP. 9. 72.
ane. Vnico.

Sextae diei opera verbis his Moses comprehendit : „dixit quo-
“que Deus : producat terra animam viuentem in genere suo , in-
“menta , et reptilia , et bestias terrea secundum species suas , cet . . .
“Et vidit Deus quod esset bonum , et ait , faciamus hominem⁴⁴ , cet.
Terrestrialium animalium primo loco productionem refert Moses , quae
sane non aliter ac praecedentium duplex est , in semine scilicet , et
in specie visibili: vocat autem illa animam viuentem , quo eorum
prae aliis perfectiorem vitae gradum designet ; perfectiora enim ter-
restria sunt auibus et piscibus , vt loquitur S. Thomas (29). Per iu-
men-

(27) Lib. ix. de Genes. ad litt.
cap. i. (28) Cap. LXXXVIII.

(29) Prima Parte , quaest. LXXII. ar-
tic. vnico ad 1.

menta vero , vel pecora domestica , animalia intelliguntur quae nos
adiuant ; per bestias animalia sacra , vt vrsi et leones , ac genera-
tim animalia omnia ; tandem per reptilia quae vel non habent pedes,
quibus a terra eleuentur , vt serpentes , vel tales habent , quibus pa-
rum eleuentur , vt lacertae et formicæ.

Pergit iis descriptis , Sacer Scriptor ad hominis formationem de-
scribendam , quam nos suo loco , et occasione nacta dabimus expre-
sam : quare a labore hoc modo abstinemus , ac breui hunc com-
mentariolo finem ponimus , aliorum pertractionem Interpretatio^s ac-
linquentes.

LIBER II.

De Angelorum natura et perfectionibus disputat.

Angelos a Deo fuisse prima creationis die products vna cum ad-
spectibili hoc vniuerso , atque lucis nomine a Mose in Genesi descri-
ptos Patrum Latinorum facile Princeps Augustinus auctor est (1):
quam sententiam , absque praecidicio tamen oppositae , quae Grego-
rii Nazianzeni , aliorumque Graecorum auctoritate fulcitur , praefe-
rendam docet S. Thomas (2). Illorum ergo , quos Magistros ac vi-
tae Doctores habuimus in terris , ducum sequentes , de Angelorum
natura , ac proprietatis , velut de primaeuo , et perfectiori creatio-
nis opere hoc loco disserere consulto decreuimus , atque exequimur.

CAPVT I.

Angelos esse multiplici arguento euincitur.

Existunt Angeli.

Ita student Scripturarum testimonia. Geneseos enim cap. xvi. legi-
mus , Angelum Domini adparuisse Agar ancillæ Sarai , vt ei persuad-
deret vt ad Dominam suam reuenteretur. Cap. item xix. duos An-

D 2

ge-

(1) Lib. ii. de Ciuit. Dei , cap. 33.
circa finem.

(2) Prima Parte , quaest. lxi. art. 3.
in corp.